
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33621 Segunda-feira, 21 DE MAIO DE 2018 

FINANPREV 37 318,36 148,27 40,08 5,80 314,01 826,52
REGIME GERAL 26 190,74 192,36 28,98 38,78 102,54 553,40

TOTAL 
PREVIDÊNCIA 63 509,10 340,63 69,07 44,58 416,55 1.379,92

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2018
ANEXO IV – DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL – INATIVO E 

PENSIONISTA
PODER

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
BIMESTRE: MARÇO-ABRIL/2018

REF.: ABRIL/2018
LDO, art. 56                                                                                                 R$ 1.000,00

Regime Jurídico 
Único Cargo Quantidade

Vencimentos/ 
Proventos/ 

Pensões

Outras 
Vantagens Total

Inativos      
Nível      

    - Superior

Procurador de Contas, 
Secretário, Chefe de 

Gabinete, Assessor da 
Procuradoria, Assessor 

Téc. Informática e 
Assessor Técnico

16 225,68 233,90 459,58

    - Médio
Assistente Técnico e 
Assistente Técnico de 

Procurador
2 6,85 10,40 17,25

    - 
Fundamental - 0 0,00 0,00 0,00

Pensionista

Técnico Auxiliar de 
Serviços Especializados, 

Agente Operador de 
Veículos, Operador 
de Computador e 

Procurador de Contas

4 48,95 0,00 48,95

TOTAL GERAL 11 22 281,48 244,30 525,78

Protocolo: 314469

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
PORTARIA N° 3.410/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA para responder pelo 
expediente da Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a área Técnico-Administrativa, durante o 
afastamento da titular ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, no período de 18 a 28/5/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 3.219/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 26, inciso XI, c/c o art. 141, inciso II, § 4º, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 002/2009-MP/CSMP, de 23/6/2009;
CONSIDERANDO, ainda, a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, na 
12ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 19/4/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a prorrogação do afastamento da carreira da Promotora de Justiça de 2a Entrância 
LORENA MOURA BARBOSA DE MIRANDA, para frequentar Curso de Mestrado em Direito e Ciência 
Jurídica, na Universidade de Lisboa, Portugal, no período de 1º/8 a 15/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 14 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO-Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 314554
PORTARIA N.°339/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 2950/2018, em 23/2/2017;
CONSIDERANDO a manifestação do Departamento Médico-Odontológico, acolhido in totum,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a lotação provisória da servidora LORENA THAÍS NOGUEIRA 
PORTELA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da Promotoria de Justiça de Alenquer 
para as Promotorias de Justiça de Santarém, a partir de 23/03/2018, pelo prazo de 1 (um) ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 
Belém, 15 de maio 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO-Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 335/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ROSA 
MARIA RODRIGUES CARVALHO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 294/2017/MP/PJS, datado de 10/10/2017, autuado sob 
o Processo nº 259/2017-SGJ-TA;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 082/2017-ASS/SGJ-TA, datado de 23/11/2017, 
acolhido in totum pela Procuradoria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO os termos do OF. nº. 031/2018/MP/CPPADS, datado de 4/4/2018;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularidades no serviço público, 
conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 16557/2018, em 4/4/2018,
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR os servidores estáveis JOSÉ VENICIUS FRANCO DE OLIVEIRA (Presidente), 
JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, para constituírem 
Comissão de Sindicância Investigatória com vistas a dar continuidade, no prazo de 30 (trinta) 
dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o expediente protocolizado sob nº 
41662/2017, iniciados pela Comissão designada pela PORTARIA Nº 8.610/2017-MP/PGJ, de 14 
de dezembro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará de 8 de janeiro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor a partir do primeiro útil depois de fi ndo o prazo determinado 
pela PORTARIA Nº 8.610/2017-MP/PGJ.
III – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 255/2018-MP/SGJ-TA, de 8/3/2018, publicada no 
D.O.E. de 25/4/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 
Belém, 10 de maio de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 329/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ROSA 
MARIA RODRIGUES CARVALHO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 025/2018/MP/CPAD, datado de 26/3/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBERTO MONTEIRO MOREIRA DE FREITAS, ocupante do cargo de Analista 
Jurídico, para, na qualidade de Presidente, compor a Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 124/2018-MP/SGJ-TA, de 7/3/2018, publicada no 
D.O.E. em 14/3/2018, em substituição ao servidor JOSÉ VENICÍUS FRANCO DE OLIVEIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 
Belém, 9 de maio de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 314584

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 348/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2912/2018-MP/PGJ, de 04 de maio de 2018
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando realizar uma fi scalização mais 
efetiva no que se refere à execução dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanharem e fi scalizarem os devidos 
instrumentos, conforme quadro:
INSTRUMENTO: CONTRATO

Nº Ano UNIDADE CONTRATADO FISCAL INÍCIO FIM*
PORTARIA(S) 

ANTERIOR(ES) 
REVOGADAS

008 2011 INTERIOR
/ ALTAMIRA

MARIA IVONETE 
COUTINHO DA 

SILVA ; FRANCISCO 
EDUARDO 

MODESTO DA SILVA

Elisangela Maria 
Paiva Torres 

Queiroz (Titular); 
Germano Leitão 

de Oliveira Junior 
(Suplente)

21/02/2011 20/02/2019

Port. n° 749/2012-
MP/SGJ-TA, DOE de 
27/04/2012. Port. 
n° 577-MP/SGJ-TA, 

DOE de 28/10/2015. 
Port. n° 169/2017-
MP/SGJ-TA, DOE de 

04/05/2017.

016 2014
TRANSPORTE 
/ INTERIOR - 
CASTANHAL

ARRAIS E CIA LTDA

Hélber James 
Sousa Barros 

(titular); Roberto 
Alexsandro Pinheiro 
Barros (suplente); 

Paulo André 
Seawright Coelho 

(titular); Tarso 
de Melo Fidelis 

(suplente)

27/02/2014 25/08/2018

Port. n° 168/2016-
MP/SGJ-TA, DOE de 
25/05/2016. Port. 
n° 3342/2017-MP/
PGJ publicada no 

DOE de 05/06/2017.


